
単位：百万円

前連結会計年度
(2024年３月31日)

当連結会計年度
(2025年３月31日)

125,617
58,412
54,263

111,712
5

181,157
86,819
△680

617,309

1,332,567
423,157
821,859
78,200
57,438

2,713,223
50,623

138,844
6,216

170,879
60,295
△5,032
371,204

3,135,050

ー
ー

3,752,359

資産の部 
流動資産

現金及び預金
受取手形及び売掛金
未収運賃
未収金 
有価証券
棚卸資産
その他
貸倒引当金
流動資産合計

固定資産
有形固定資産

建物及び構築物（純額）
機械装置及び運搬具（純額）
土地
建設仮勘定 
その他（純額）
有形固定資産合計

繰延資産
株式交付費
繰延資産合計

無形固定資産
投資その他の資産

投資有価証券
退職給付に係る資産
繰延税金資産
その他
貸倒引当金
投資その他の資産合計

固定資産合計

資産合計

連結貸借対照表
単位：百万円

65,982
17,543
55,500
81,880
1,416

169,562
7,060

15,106
6,603

126,900
40,824
27,743
39,365

908
42,155

698,552

789,996
498,375
94,692
2,369

37,500
1,613

30,047
170,623
148,422

1,773,641
2,472,194

226,136
184,031
720,754
△1,271

1,129,650

6,531
228

20,243
27,003

123,511
1,280,165
3,752,359

59,894
19,298
60,000
77,130
1,327

163,458
25,326
13,422
4,147

131,092
38,339
37,512
36,251
2,575

40,398
710,175

799,994
519,855
96,108
1,807

33,333
2,255

30,292
211,647
147,491

1,842,786
2,552,961

226,136
183,939
694,619
△1,262

1,103,433

6,569
130

△2,087
4,613

119,064
1,227,111
3,780,073

負債の部 
流動負債 

支払手形及び買掛金
短期借入金
1年内償還予定の社債
1年内返済予定の長期借入金
鉄道施設購入未払金
未払金
未払消費税等
未払法人税等
預り連絡運賃
預り金
前受運賃
前受金
賞与引当金
災害損失引当金
その他
流動負債合計

固定負債
社債
長期借入金
鉄道施設購入長期未払金
繰延税金負債
新幹線鉄道大規模改修引当金
環境安全対策引当金
線区整理損失引当金
退職給付に係る負債
その他
固定負債合計

負債合計
純資産の部
株主資本

資本金
資本剰余金
利益剰余金
自己株式
株主資本合計

その他の包括利益累計額
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
退職給付に係る調整累計額
その他の包括利益累計額合計

非支配株主持分
純資産合計

負債純資産合計

前連結会計年度
(2024年３月31日)

当連結会計年度
(2025年３月31日)

233,465
58,437
52,676

114,129
ー

160,631
82,161
△537

700,963

1,236,295
414,075
806,288
122,667
54,097

2,633,423
46,490

127,931
4,564

209,312
60,497
△3,306
398,999

3,078,913

196
196

3,780,073

財務諸表
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単位：百万円

前連結会計年度
(自 2023年４月１日
  至 2024年３月31日)

当連結会計年度
(自 2024年４月１日
  至 2025年３月31日)

1,707,944

1,289,761
238,021

1,527,783
180,161

65
1,289
1,538
1,829
1,616
4,009

10,349

19,511
5,328

24,839
165,670

3,459
16,965
2,583
1,703

24,711

11,928
1,100
5,435
2,251
ー

5,179
25,894

164,487
17,072
28,810
45,882

118,604
4,645

113,958

単位：百万円

前連結会計年度
(自 2023年４月１日
  至 2024年３月31日)

当連結会計年度
(自 2024年４月１日
  至 2025年３月31日)

118,604

169
108

22,269
62

22,608
141,212

136,348
4,864

1,635,023

1,239,576
215,698

1,455,275
179,748

57
879

1,549
1,472
1,379
4,638
9,977

20,101
2,241

22,343
167,382

4,066
17,105
4,514
5,218

30,904

16,310
4,370
4,556
2,785

15,000
10,082
53,105

145,182
17,102
23,700
40,803

104,379
5,617

98,761

104,379

5,794
143
△373
109

5,673
110,052

103,670
6,382

当期純利益又は当期純損失（△）
その他の包括利益

その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
退職給付に係る調整額
持分法適用会社に対する持分相当額
その他の包括利益合計

包括利益
（内訳）

親会社株主に係る包括利益
非支配株主に係る包括利益

連結損益計算書

連結包括利益計算書

単位：百万円

営業活動によるキャッシュ・フロー
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失（△）
減価償却費
減損損失
工事負担金等圧縮額
固定資産除却損
固定資産売却損益（△は益）
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）
貸倒引当金の増減額（△は減少）
賞与引当金の増減額（△は減少）
新幹線鉄道大規模改修引当金の増減額（△は減少）
その他の引当金の増減額（△は減少）
受取利息及び受取配当金
支払利息
持分法による投資損益（△は益）
工事負担金等受入額
売上債権の増減額（△は増加）
棚卸資産の増減額（△は増加）
仕入債務の増減額（△は減少）
未払又は未収消費税等の増減額
その他
小計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額
法人税等の支払額
営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー
固定資産の取得による支出
固定資産の売却による収入
工事負担金等受入による収入
投資有価証券の取得による支出
投資有価証券の売却による収入
貸付金の純増減額（△は増加）
その他
投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー
短期借入金の純増減額（△は減少）
長期借入れによる収入
長期借入金の返済による支出
社債の発行による収入
社債の償還による支出
鉄道施設購入長期未払金の支払による支出
自己株式の取得による支出

非支配株主への配当金の支払額
その他
財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の増減額（△は減少）
現金及び現金同等物の期首残高
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額
現金及び現金同等物の期末残高

前連結会計年度
(自 2023年４月１日
  至 2024年３月31日)

当連結会計年度
(自 2024年４月１日
  至 2025年３月31日)

164,487
169,352

5,435
11,928
5,974
△3,305
△10,010

1,868
3,124
4,166
△2,571
△1,355
19,511
△1,616
△16,965
△14,499
△15,971

3,904
△18,264

9,644
314,838

1,334
△19,288
△15,453
281,431

△283,245
22,011
15,631
△10,164

120
△1,235
△6,230

△263,112

114
66,800
△83,530
45,500
△60,000
△1,327
△50,002
△38,001
△152
△5,565

△126,165
△107,846
233,218

ー
125,371

145,182

163,322

4,556

16,310

5,601

△3,594

△13,459

△1,533

6,705

4,166

14,806

△937

20,101

△1,379

△17,105

△9,117

△6,492

24,688

1,837

944

354,603

934

△19,939

△17,283

318,314

△249,352

4,964

23,325

△22,327

1,422

3,561

△5,245

△243,651

1,508

39,500

△39,550

ー
△100,000

△1,245

△1

△32,290

△300

759

△131,620

△56,956

289,893

282

233,218

配当金の支払額

連結キャッシュ・フロー計算書

営業収益
営業費
 運輸業等営業費及び売上原価
 販売費及び一般管理費
 営業費合計
営業利益又は営業損失（△）
営業外収益
 受取利息
 受取配当金
 保険配当金
 受託工事事務費戻入
 持分法による投資利益
 その他
 営業外収益合計
営業外費用
 支払利息
 その他
 営業外費用合計
経常利益又は経常損失（△）
特別利益
 固定資産売却益
 工事負担金等受入額
 収用補償金
 その他
 特別利益合計
特別損失
 工事負担金等圧縮額
 収用等圧縮損
 減損損失
 災害による損失
 線区整理損失引当金繰入額
 その他
 特別損失合計
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失（△）
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益又は当期純損失（△）
非支配株主に帰属する当期純利益
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失（△）
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