## 財務諸表

		単位	
結貸借対照表	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)	
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	233,465	125,617	
受取手形及び売掛金	58,437	58,412	
未収運賃	52,676	54,263	
未収金	114,129	111,712	
有価証券	<del>-</del>	5	
棚卸資産	160,631	181,157	
その他	82,161	86,819	
貸倒引当金	△537	△680	
流動資産合計	700,963	617,309	
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物(純額)	1,236,295	1,332,567	
機械装置及び運搬具(純額)	414,075	423,157	
土地	806,288	821,859	
建設仮勘定	122,667	78,200	
その他(純額)	54,097	57,438	
有形固定資産合計	2,633,423	2,713,223	
無形固定資産	46,490	50,623	
投資その他の資産			
投資有価証券	127,931	138,844	
退職給付に係る資産	4,564	6,216	
繰延税金資産	209,312	170,879	
その他	60,497	60,295	
貸倒引当金	△3,306	△5,032	
投資その他の資産合計	398,999	371,204	
固定資産合計	3,078,913	3,135,050	
繰延資産			
株式交付費	196	_	
繰延資産合計	196	_	
資産合計	3,780,073	3,752,359	

	単位:百万	
	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	59,894	65,982
短期借入金	19,298	17,543
1年内償還予定の社債	60,000	55,500
1年内返済予定の長期借入金	77,130	81,880
鉄道施設購入未払金	1,327	1,416
未払金	163,458	169,562
未払消費税等	25,326	7,060
未払法人税等	13,422	15,106
預り連絡運賃	4,147	6,603
預り金	131,092	126,900
前受運賃	38,339	40,824
前受金	37,512	27,743
賞与引当金	36,251	39,365
災害損失引当金	2,575	908
その他	40,398	42,155
流動負債合計	710,175	698,552
固定負債		
社債	799,994	789,996
長期借入金	519,855	498,375
鉄道施設購入長期未払金 	96,108	94,692
繰延税金負債 	1,807	2,369
新幹線鉄道大規模改修引当金	33,333	37,500
環境安全対策引当金 	2,255	1,613
線区整理損失引当金	30,292	30,047
退職給付に係る負債	211,647	170,623
その他	147,491	148,422
固定負債合計	1,842,786	1,773,641
負債合計	2,552,961	2,472,194
<b>投資産の部</b>		
株主資本		000 400
資本金	226,136	226,136
資本剰余金	183,939	184,031
利益剰余金	694,619	720,754
自己株式	△1,262	△1,271
株主資本合計	1,103,433	1,129,650
その他の包括利益累計額	£ £00	C E04
その他有価証券評価差額金	6,569	6,531
繰延へッジ損益 	130	228
退職給付に係る調整累計額	△2,087	20,243
その他の包括利益累計額合計	4,613	27,003
非支配株主持分	119,064	123,511
純資産合計	1,227,111	1,280,165
負債純資産合計	3,780,073	3,752,359

JR西日本グループ統合レポート2025 **132** 

	単位:百	
<b>連結損益計算書</b>	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日
営業収益	1,635,023	1,707,944
営業費 運輸業等営業費及び売上原価	1,239,576	1,289,761
乗物表す名未負及び元上原御 販売費及び一般管理費	215,698	238,021
	1,455,275	1,527,783
	179,748	180.161
営業外収益	110,140	100,101
受取利息	57	65
受取配当金	879	1,289
保険配当金	1.549	1,538
受託工事事務費戻入	1,472	1,829
持分法による投資利益	1,379	1,616
その他	4,638	4,009
営業外収益合計	9,977	10,349
営業外費用		
支払利息	20,101	19,511
その他	2,241	5,328
営業外費用合計	22,343	24,839
経常利益又は経常損失(△)	167,382	165,670
特別利益		
固定資産売却益	4,066	3,459
工事負担金等受入額	17,105	16,965
収用補償金	4,514	2,583
その他	5,218	1,703
特別利益合計	30,904	24,711
特別損失		
工事負担金等圧縮額	16,310	11,928
収用等圧縮損 	4,370	1,100
減損損失	4,556	5,435
災害による損失	2,785	2,251
線区整理損失引当金繰入額	15,000	
その他	10,082	5,179
特別損失合計	53,105	25,894
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	145,182	164,487
法人税、住民税及び事業税	17,102	17,072
法人税等調整額	23,700	28,810
法人税等合計 业期练到关权比坐期统提生(A)	40,803	45,882
当期純利益又は当期純損失(△) 非主配性では温度する光期統利等	104,379	118,604
非支配株主に帰属する当期純利益 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	5,617 98,761	4,645 113.958

	単位:百万円		
連結包括利益計算書	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
当期純利益又は当期純損失(△)	104,379	118,604	
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	5,794	169	
繰延ヘッジ損益	143	108	
退職給付に係る調整額	△373	22,269	
持分法適用会社に対する持分相当額	109	62	
その他の包括利益合計	5,673	22,608	
包括利益	110,052	141,212	
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	103,670	136,348	
非支配株主に係る包括利益	6,382	4,864	

<b>結キャッシュ・フロー計算書</b>	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	145,182	164,487
減価償却費	163,322	169,352
減損損失	4,556	5,435
工事負担金等圧縮額	16,310	11,928
	5,601	5,974
 固定資産売却損益(△は益)	△3,594	△3,305
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△13,459	△10,010
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,533	1,868
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,705	3,124
新幹線鉄道大規模改修引当金の増減額(△は減少)	4,166	4,166
その他の引当金の増減額(△は減少)	14,806	△2,571
受取利息及び受取配当金	△937	<b>△1,355</b>
支払利息	20,101	19,511
持分法による投資損益(△は益)	△1,379	∆ <b>1,616</b>
工事負担金等受入額	△17,105	△16,965
売上債権の増減額(△は増加)	△9,117	△14,499
棚卸資産の増減額(△は増加)	△6,492	△15,971
仕入債務の増減額(△は減少)	24,688	3,904
未払又は未収消費税等の増減額	1,837	∆ <b>18,264</b>
その他	944	9,644
小計	354,603	314,838
利息及び配当金の受取額	934	1,334
利息の支払額	△19,939	<b>△19,288</b>
法人税等の支払額	△17,283	<b>△15,453</b>
営業活動によるキャッシュ・フロー	318,314	281,431
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△249,352	△283,245
固定資産の売却による収入	4,964	22,011
工事負担金等受入による収入	23,325	15,631
投資有価証券の取得による支出	△22,327	△10,164
投資有価証券の売却による収入	1,422	120
貸付金の純増減額(△は増加)	3,561	∆ <b>1,235</b>
その他	△5,245	△6,230
投資活動によるキャッシュ・フロー	△243,651	△263,112
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,508	114
長期借入れによる収入	39,500	66,800
長期借入金の返済による支出 	△39,550	△83,530
社債の発行による収入 	<u> </u>	45,500
社債の償還による支出	△100,000	△60,000
鉄道施設購入長期未払金の支払による支出	△1,245	△1,327
自己株式の取得による支出	Δ1	△50,002
配当金の支払額	△32,290	△38,001
非支配株主への配当金の支払額	△300	△152
その他	759	△5,565
財務活動によるキャッシュ・フロー	△131,620	△126,165
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△56,956	△107,846
現金及び現金同等物の期首残高	289,893	233,218
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	282	_

JR西日本グループ 統合レポート2025 **134** 

単位:百万円